
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ NGHI SƠN  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:             /KH-UBND                  Nghi Sơn, ngày           tháng  01  năm  2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể  

Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn)  

phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn  

 

Thực hiện Quyết định số 955/QĐ-BVHTTDL ngày 09/4/2024 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chứng nhận Lễ hội Đền Quang Trung ở 

Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị 

xã Nghi Sơn được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Công 

văn số 5016/UBND-VX ngày 11/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc 

giao triển khai thực hiện Quyết định số 955/QĐ-BVHTTDL ngày 09/4/2024 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số 1686/SVHTTDL-DSVH ngày 

12/4/2024 của Sở Văn hóa Thể thao Du lịch Thanh Hoá, về việc triển khai thực 

hiện Quyết định số 955/QĐ-BVHTTDL ngày 09/4/2024 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; Công văn số 1710/BVHTTDL-DSVH ngày 04/5/2023 của Bộ 

Văn hóa Thể thao và Du lịch về định hướng việc tổ chức lễ công bố, trao, công 

bố quyết định và bằng/giấy chứng nhận di sản văn hóa. UBND thị xã Nghi Sơn 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi 

vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện 

Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn với những nội dung 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Quảng bá và tôn vinh những giá trị văn hóa đặc sắc của di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện 

(Biện Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, qua đó nâng 

cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc bảo tồn 

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung, 

góp phần gìn giữ, phát huy giá trị của di sản văn hóa dân tộc;  

- Ôn lại kỷ niệm 236 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và bày tỏ lòng 

biết ơn những công lao to lớn của Vua Quang Trung và những anh hùng, nghĩa 

sĩ đã vì dân, vì nước trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc, khơi dậy và phát 

huy tinh thần đoàn kết, truyền thống yêu nước, quyết tâm bảo vệ độc lập, tự do 

của đất nước và hòa bình cho Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể 

Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn) 

phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn theo đúng nghi thức quy 

định, đảm bảo trang trọng, hiệu quả, thiết thực và thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; 
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- Tổ chức hướng dẫn Nhân dân, du khách thập phương thực hiện nếp sống 

văn hóa, văn minh trong lễ hội; đảm bảo trật tự an ninh, vệ sinh môi trường, giữ 

gìn, bảo vệ tài sản và các hạng mục của Di tích. Khơi dậy truyền thống tốt đẹp 

và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi, cổ vũ, động viên Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 

2025.  

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Quy mô  

- Tổ chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể 

Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn) 

phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn được tổ chức với quy mô 

cấp thị xã.  

- Đơn vị tổ chức thực hiện: UBND thị xã Nghi Sơn. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Nghiên 

cứu Lịch sử và Bảo tồn Di sản văn hóa tỉnh, UBND phường Hải Thanh, UBND 

xã Nghi Sơn. 

2. Thời gian:  Tổ chức Lễ công bố: ngày 16/02/2025 (tức ngày 19 tháng 

Giêng năm Ất Tỵ). 

3. Địa điểm: Quảng Trường Ngọc Sơn, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Nội dung 

1.1. Ngày 15/02/2025 (Ngày 18 tháng Giêng năm Ất Tỵ) tổ chức tổng 

duyệt chương trình, chuẩn bị các điều kiện cho lễ công bố; dâng hương di tích 

đền thờ Vua Quang Trung ở Phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn. 

1.2. Ngày 16/02/2025 (Ngày 19 tháng Giêng năm Ất Tỵ) tổ chức Lễ công 

bố. 

2. Chương trình tổ chức Lễ công bố:  

1) Ổn định tổ chức, thông qua chương trình; 

2) Chào cờ;  

3) Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;  

4) Báo cáo tóm tắt lý lịch về giá trị di sản;  

5) Công bố quyết định;  

6) Trao quyết định;  

7) Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên;  

8) Phát biểu đáp từ của lãnh đạo thị xã;  

9) Chương trình nghệ thuật.  

3. Số lượng đại biểu: 284 đại biểu tham dự.  

4. Thành phần mời dự Lễ.  

4.1 Đại biểu Trung ương: (dự kiến 06 đại biểu).  

Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo 

Cục Di sản Văn hóa.  
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4.2 Đại biểu cấp tỉnh: (dự kiến 17 đại biểu).  

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh Thanh Hóa; Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Đại diện Lãnh đạo Sở và các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa Thể 

thao và Du lịch Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và 

Bảo tồn di sản văn hóa Thanh Hóa;  

- Mời dự và đưa tin: Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Thanh Hóa.  

4.3 Đại biểu các đồng chí nguyên lãnh đạo thị xã qua các thời kỳ (dự 

kiến 24 đại biểu) 

4.4. Đại biểu thị xã Nghi Sơn (dự kiến 76 đại biểu) 

- Các đồng chí Thường trực Thị uỷ; 

- Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Thị uỷ; 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND thị xã; 

- Đại diện lãnh đạo các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị đóng trên địa 

bàn thị xã; 

4.5. Đại biểu các xã, phường (dự kiến 136 đại biểu).  

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 28 xã, phường (dự kiến 56 đại biểu);   

- Đại biểu Phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn: Mỗi đơn vị 40 đại biểu 

gồm: Ban Thường vụ Đảng ủy; PCT UBND xã, phường; Trưởng, Phó các đoàn 

thể, Công chức UBND xã, phường; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban 

công tác mặt trận; Hiệu trưởng các trường học; Trưởng trạm Y tế xã, phường, 

ban quản lý di tích, đại diện nhân dân; (do phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn 

mời); 

4.6.Đại biểu Hội đồng hương thị xã Nghi Sơn tại Hà Nội, TP Hồ Chí 

Minh, TP Thanh Hóa (dự kiến 15 đại biểu);   

4.7. Thường trực Hội Doanh nghiệp thị xã Nghi Sơn (dự kiến 10 đại 

biểu). 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

Theo Quyết định số 10566/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND thị xã 

Nghi Sơn về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025, 

thị xã Nghi Sơn.  

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VÀ MAKET 

1. Khẩu hiệu tuyên truyền 

 - Chào mừng quý vị đại biểu về dự Lễ công bố Quyết định danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù 

Lao Biện (Biện Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn ! 

- Toàn dân tích cực tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân 

tộc !  

 - Tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa, con người Nghi Sơn trong thời 

kỳ mới ! 
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 - Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn) 

phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn được công nhận là di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia !  

 

2. Makét.  

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ NGHI SƠN 

 

LỄ CÔNG BỐ 

Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia  

Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn)  

phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa 

 

                                                Nghi Sơn, ngày 16 tháng 02 năm 2025 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nội vụ 

Chủ trì phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu thành lập Ban Tổ 

chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ 

hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn) phường Hải 

Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn; 

- Phân công 20 công chức, viên chức, người lao động Cơ quan UBND thị xã 

tham gia lễ tân đón, tiếp đại biểu. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu cho UBND thị xã xây dựng và triển khai 

thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi 

vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện 

Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn; thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc, đấu mối với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện nội dung kế 

hoạch này; 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị chuyên môn cấp tỉnh để xây dựng kịch 

bản, nội dung, chương trình Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi 

vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện 

Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn báo cáo Chủ tịch 

UBND thị xã và Ban thường vụ Thị ủy; 

- Phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản văn hóa 

Thanh Hóa, chuẩn bị Báo cáo tóm tắt về lý lịch giá trị văn hóa phi vật thể Lễ hội 

truyền thống Lễ hội Đền Quang Trung; 

- Tham mưu nội dung giới thiệu đại biểu, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo 

tỉnh, lãnh đạo thị xã; 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện, các phòng ban, đơn vị liên 

quan, UBND phường Hải Hòa chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Lễ công bố; 

- Thiết kế mẫu giấy mời trình phê duyệt và tổ chức in ấn phục vụ lễ hội; 

- Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan lập dự toán kinh phí báo cáo 

UBND thị xã xem xét quyết định. 
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3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã  

- Tham mưu lập danh sách khách mời, gửi giấy mời và xác nhận thông tin 

các đại biểu; 

- Xây dựng phương án đón tiếp, bố trí công tác hậu cần, nơi ăn nghỉ cho 

các đại biểu ở xa về dự lễ công bố; 

- Chuẩn bị biển tên, xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu; 

- Chỉ đạo bộ phận kế toán phối hợp phòng Tài chính Kế hoạch hướng dẫn 

thực hiện giải ngân nguồn kinh phí tổ chức buổi lễ đúng quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu cho UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện trên cơ sở thẩm 

định dự toán của các đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đúng quy định.  

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức phương án lắp ráp 

phông rạp, bàn ghế, âm thanh, ánh sáng, khánh tiết... phục vụ buổi lễ;  

- Phối hợp, xây dựng chương trình nghệ thuật tái hiện nhân vật Vua 

Quang Trung bằng hình thức sân khấu hóa; 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên 

truyền trực quan ở khu vực trung tâm tổ chức lễ công bố; xây dựng phóng sự 

tuyên truyền về lịch sử, giá trị di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Đền Quang 

Trung trên Đài truyền thanh thị xã và Trang thông tin điện tử thị xã; 

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn giúp UBND phường Hải Thanh, xã Nghi 

Sơn trong công tác tuyên truyền, khánh tiết và tổ chức thành công các hoạt động 

văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ và chào mừng Lễ đón nhận di 

sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

6. Công an thị xã 

Xây dựng phương án, điều động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, trật tự tại buổi Lễ; xây dựng phương án dẫn chỉ đường cho các 

đoàn đại biểu về dự lễ; nơi đỗ xe cho đại biểu; phương án phòng, chống cháy nổ.  

7. Điện lực thị xã 

 Đảm bảo cung cấp nguồn điện lưới ổn định tại địa điểm tổ chức lễ đón 

nhận.  

8.  UBND phường Hải Thanh, UBND xã Nghi Sơn  

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan như lên Băng zôn, cắm cờ 

Hồng Kỳ, cờ Lễ hội tại khu vực trung tâm xã, phường, các tuyến đường giao 

thông chính; thông báo đến các cơ quan, đơn vị, trường học, các hộ gia đình trên 

địa bàn phường treo cờ Tổ quốc từ trước 2 ngày diễn ra lễ đón nhận; lồng ghép 

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng 

Xuân Ất Tỵ năm 2025 nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các tầng lớp 

Nhân dân; 

- Lập danh sách và thông báo thành phần đại biểu của phường, xã tham dự 

buổi lễ theo kế hoạch; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Ban tổ chức Lễ công bố phân 

công.  
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9. UBND các xã, phường 

Tổ chức công tác tuyên truyền về Lễ công bố Quyết định danh mục di sản 

văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao 

Biện (Biện Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn theo chỉ 

đạo, hướng dẫn của UBND thị xã, lồng ghép tuyên truyền và tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. 

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy 

- Định hướng công tác thông tin tuyên truyền Lễ công bố Quyết định danh 

mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng 

và Cù Lao Biện (Biện Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn; 

- Thẩm định kịch bản Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi 

vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện 

Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn; 

- Chỉ đạo, thẩm định nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, kịch bản chương 

trình, chương trình nghệ thuật; ma két, khẩu hiệu tuyên truyền và trang trí khánh 

tiết; 

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về Lễ công bố di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội 

Đền Quang Trung.  

11. Đề nghị Văn phòng Thị ủy 

- Chủ trì gửi giấy mời và bố trí xe đưa, đón các đại biểu Thường trực, 

Thường vụ Thị uỷ; các đại biểu nguyên là Thường trực, Thường vụ, Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch HĐND, UBND thị xã qua các thời kỳ về dự Lễ công bố. 

12. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể thị xã 

Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, hội viên của tổ chức mình về sự 

kiện Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ 

hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện (Biện Sơn) phường Hải 

Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn để đoàn viên, hội viên được biết và 

hưởng ứng tham gia.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn 

hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Đền Quang Trung ở Lạch Bạng và Cù Lao Biện 

(Biện Sơn) phường Hải Thanh và xã Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Chủ tịch 

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp, tổ chức triển 

khai thực hiện tốt nội dung trên./.  
Nơi nhận:   

- VP UBND tỉnh (B/cáo); 

- Sở VHTTDL T. Hóa (B/cáo); 

- Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã (B/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các Ban, Văn phòng Thị ủy; 

- Ủy Ban MTTQ và các đoàn thể thị xã (P/hợp); 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;  

- Các phòng thuộc UBND thị xã (T/hiện);  

- Trung tâm VHTT-TTDL (T/hiện);                                                                                                                      

- UBND các xã, phường  (T/hiện);                                                   

- Lưu VT                                                                                    

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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